
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

■RZĄD
PATENTOWY
Ml

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu nr —

Zgłoszono: 06.11.1970 <P. 144277)

Pierwszeństwo:

Zgłoszenie ogłoszono: 31.03.1973

Opis patentowy opublikowano: 15.07.1976

83022

MKP G011 21/32

Int. Cl.2 G01L 21/32

CZYTELNIA

Urzędu Patefrt^ogo

Twórcy wynalazku: Stanisław Pytkowski, Piotr Sżwemin
Uprawniony z patentu: Politechnika Warszawska, Warszawa (Polska)

Sposób uzyskiwania logarytmicznej charakterystyki wskazań
próźniomierza jonizacyjnego z termokatodą

rPrzedmidtem wynalazku jest sposób uzyskiwania
logaryltmioznej dhaoraWteryistyfci wskazań próżnio-
(mierzą jonizacyjnego z termokatodą.
Dotychczasowe sposoby uzyskiwania logaryt¬

micznej charakterystyki wskazań próżoiiiomierzy jo¬
nizacyjnych wykorzylsltywały głowicę próźntioimieTza
jako liniowy przeltwornik ciśnienia na syfgnał elek¬
tryczny. Wynika to- z faktu, że koHekjtarowi jonów
nadaiwano, znaczny, ujemny względem kaltiody, wy-
mulszjony potencjał. Dzięki temu do kolektora tego
dopływały wyłącznie w użytecznym zakresie ci¬
śnień, jony gazu w ilości projporcjonallnej do ci¬
śnienia. Rrąd jonowy płynący w olbwoldzie kolek¬
tora, po ujprzednim Wzmocnieniu, odczytywany był
na wylskailowanym w jednostkach ciśnienia, mier¬
niku natejżenia prądu. Ponieważ większość proce¬
sów zachodzących w układach próżniowych odby¬
wa się przy zmianie ciśnienia w zakreisie kilku
dekad, sltosowanie liniowych próżniomierzy joniza¬
cyjnych do sterowania tych procesów lubych re¬
jestracji jest niemożliwe. W takiej sytuacji nie¬
zbędne jest ndeliinioiwe iitoszMtowanie charaktery¬
styki próżniomietza, najkorzystniej w pofetaici cha-
rakterysltykii logairyltjmioanejj, dotychczas kteztałto-
wainej w obrębie urządzenia zasilająco-ipomiairo-
wego za pomocą elektronicznych układów o loga-
ryttimieznelj chairakteryisltyce wzmocnienia. Jednak
układy te odznaczają się skomplikowaną i kosz¬
towną budową oraz brakiem wymaganej powta¬
rzalności wtekazań przy danym ciśnieniu.

10

15

20

30

Celem wynalazku jeslt sposób uzyskiwania loga¬
rytmicznej charakterysltyki wskazań nie wymaga¬
jących stasowania kłojpoitiliwych wlzimacniaczy loga¬
rytmicznych.
Cel ten został osiąlgniejty przez jednoczesne wy¬

korzystanie wykładniczej zależności nattężenia do¬
pływającego do izolowanego kolektora prądu ter-
^oelekttronowego oid potencjału tego feolejotora oraz
liniowej zależności od ciśnienia natężenia dopły¬
wającego do tego kolektora .prądu jonowego, a na¬
stępnie przez mierzenia ustalonego w wyniku rów-
notwalgi dopływających prądów, swobodnego poten¬
cjału tego kolektora względem elektrody odniesie¬
nia, najkorzystniej dowolnie obranego ustalonego
punkitu kaltoidy.
Sposób według wynalazku zJoisitanie objaśniony

bliżej na przykładzie wykonania próźniomierza
jonizacyjnego zawierającego co najmniej anodę,
kolektor, tenmokaltodę piraedlsftawiiolnegio schematycz¬
nie na rysunku. Próżniomierzolwa głowica joniza¬
cyjna ma uziemioną w dowolnym ulsitalonym punk¬
cie kaitodę 3, anodę 2 zasilaną dodaltnim poftencja-
łem oraz izolowany od ipozolstałyiCh elektrod kolek¬
tor jonów 1. W układzie wedłulg wynalazku kato¬
da 3 jest uziemiona i posiada w jednym ze swo¬
ich punktów potencjał równy zeru, anoda posiada
poftenicjał dodaitmi, naftómialst pojtancjał kolektora
jonów 1 względem kaltody 3 proporcjonalny do lo-
garytmu ciśnienia jest mierzony za pomocą eflek-
tromieHjru lub wollltomierrza 4 o dostatecznie dużej
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oporności wewnętrznej. Oponnolść ta powonna być
ńa tyle duże, aiby natężenie prądu w części ze¬
wnętrznej obwodiu kiolelkftara jonów 1 było znacz¬
nie mniejisze od każdej z wymienionych składo¬
wych .prądu kolektora jonów 1.
W objętości próżnioniierzfowej głowicy, którą

chairakiteryizuje określona toulperaltuira kajtody 3
oraz potencjały katody 3 i anody 2, wytwarzane
są jony. Algebraiczna suma prądów dopływają¬
cych do izolowaneglo od pozostałych elekltrod ko-
leWtora jonów 1 jelsit równa zeru. Kolekltor 1 przyj¬
muje wtedy swobodny potencjał normallnie nieco
nliiższy od potencjału katoidy 3. Ładunek dopływa¬
jący do kolektora jonów 1 składa się z ładunku
dodaltnich jonów pochodzącylch z joniizaeji zderze¬
niowej gaizu objętości głowicy oraz z elektronów
docierających z termokatody. Ze względu na prze¬
ciwne znaki dopłyiwających ładunków suma ich w
stanie ulstalonyim równa jest zeru. Natężenie prądu
jonowelgo jetelt jak w każdej głowicy z gorącą kato¬
dą projponcjonalne do ciśnienia. Naltomiaist natęże¬
nie pr^du elektronowego dopływającego do kolek¬
tora jonów 1 jest wykładniczo zależne od jego
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potencjału, ponieważ stosuje się do niego równa¬
nie diody w zakresie prądu początkowego. Ustala¬
jący się więc potencjał izolowanego kolektora jo¬
nów 1 zależy logarytmicznie od ciśnienia.
Sposób pomiaru niskich ciśnień gazu według wy-

nalaizku może być stosowany do każdej głowicy
jonizacyjnej z gorącą katodą.

Z ais trze-żenię pa to ei wito we

Sposób uzyskiwania logarytmicznej charaktery¬
styki wskazań próżndomiierza jonizacyjnego z ter¬
mokatodą, znamienny tym, że wykorzystuje się
jednocześnie wykładniczą zależność najtężenia do-

15 pływającego do izolowanego kolekjtora prądu ter-
mioellekltronoweigo od /pojtencjału tego kolektora,
oraz liniową zależność natężenia dopływającego do
tego kolektora prądu jonowego od ciśnienia, a na-
stęlpnie mierzy się uls talony w wymliku równowa-

20 gi dopływających prąidów, swobodny potencjał tego
kolekjtora względem elektrody odniesienia, najko¬
rzystniej dowolnie obranego, ustalonego punktu
kaltody.
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